Дело № 1/61/2018г.

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

«13» июля 2018 года ЗАТО г.Североморск 

Североморский районный суд Мурманской области в составе:

председательствующего судьи Тесля В.А., 

при секретаре Коровиной И.В., с участием:

государственного обвинителя прокуратуры г.Североморска Грачева Б.В.,

защитника Банщикова Е.В., предоставившего ордер № 675 и удостоверение № 12747 КА «ММКА» Мурманской области,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, *** рождения, уроженца ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, ***, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

В период времени с 21 часа 17 минут до 22 часов 40 минут 23 мая 2018 года, ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, ***, находясь на ***, незаконно, приобрел у неустановленного лица, за денежные средства в сумме 2500 рублей вещество, являющееся наркотическим средством *** (***), общей массой *** гр., то есть в значительном размере, которое незаконно хранил при себе, находясь на ***, для дальнейшего *** до момента задержания сотрудниками полиции 23 мая 2018 года в 22 часа 40 минут у *** и изъятия вышеуказанного наркотического средства в период времени с 23 часов 18 минут до 23 часов 58 минут в ходе личного досмотра в помещении дежурной части МО МВД России по ЗАТО г. Североморск и г. Островной, расположенном в ***. 

От ФИО1 поступило ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением. 

В судебном заседании подсудимый признал свою вину в содеянном в полном объеме, поддержал заявленное ранее ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель, защитник, против рассмотрения дела в особом порядке не возражали. 

Обвинение, с которым согласился ФИО1, является обоснованным и подтверждается представленными в материалах уголовного дела доказательствами. 

Каких-либо обстоятельств, препятствующих вынесению обвинительного приговора, а также оснований для прекращения дела и оправдания подсудимого, не имеется.

ФИО1 обвиняется в совершении преступления, максимальное наказание за которое не превышает десяти лет лишения свободы. Суд, в судебном заседании, удостоверился, что ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства заявлено им своевременно, добровольно, после консультаций с защитником и в его присутствии, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. 

Таким образом, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного.

ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести, не судим (л.д.122), к административной ответственности не привлекался (л.д. 123), на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (л.д. 129 – 132), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д. 137), по месту *** зарекомендовал себя положительно (л.д. 139). 

Согласно акту медицинского освидетельствования для установления диагноза «наркологического расстройства» № 444 от 24.05.2018, ФИО1 здоров, *** (л.д. 127).

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличение иных лиц в причастности к аналогичным преступлениям. Также в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает *** подсудимого, признание вины, раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

С учетом обстоятельств совершенного преступления и личности подсудимого, суд назначает наказание в виде штрафа, размер которого определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденного, а также с учетом возможности получения осужденным ***.

Судьба вещественных доказательств определяется судом по правилам ч.3 ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в сумме 20000 (двадцать тысяч) рублей. 

Меру пресечения осужденному отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: - пять фрагментов из фольги серого цвета, являющейся первоначальной упаковкой вещества темно – коричневого цвета в виде фрагментов; находящийся в специальном пакете № АС 20968232 конверт с пятью фрагментами из прозрачной неокрашенной полимерной пленки с пластиковым фиксатором горловины с однотипным веществом темно – коричневого цвета в виде комков, общей массой ***., являющиеся наркотическим средством – *** (***) – уничтожить;

- детализацию – хранить при деле;

- мобильный телефон «Айфрн5С» - вернуть законному владельцу ФИО1 

Сведения о перечислении суммы штрафа: МО МВД России по ЗАТО г.г. Североморск и Островной, код 045, ИНН 

<

***>, КБК 18811621010016000140, БИК 044705001, наименование банка отделение Мурманск, 

<

...>, ОКТО МО 47730000, КПП 511001001, УРН 302467, лицевой счет 

<

***>, ОГРН 

<

***>, ОКПО 08681991.

Приговор может быть обжалован с учетом требований ст. 317 УПК РФ в апелляционном порядке в Мурманский областной суд через Североморский районный суд Мурманской области в течение десяти суток со дня его провозглашения.

В случае подачи жалобы осужденный имеет право ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, имеет право пригласить защитника для участия в рассмотрении апелляционной жалобы судом апелляционной инстанции, а также имеет право ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции в случае поступления апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы.

Председательствующий В.А. Тесля